A hæ enim partes eius sunt, vitæ autem cur-
riculum Senatori cuique idem propositum
est atque aliis vniuersis, qui non solum ali-
quem dignitatis gradum in ciuitate obti-
nent, sed etiam qui vel compotes Reipu-
blicæ sint. De studiis autem, & institutis,
quæ sectando talis suo quisque tempore Se-
nator existat, qui patriæ valeat abundè op-
tulari, tum explicabimus cùm de ciuili fa-
cilitate agemus.

De iudice autem hoc exploratum omni-
bus est, iudicem, legem esse animatam, ma-
gistratumque haud omnino spernendum co-
die gerere, quo die tribunal ascendens iuri
dicundo operam dat: neque id etiam obscu-
rum, legum latori potest non fuisse, ealiteris
omnia complecti, quæ sigillatim erant even-
tura: id quod antiqui legum scriptores, & po-
litici præclarè animaduerentes, hanc iuri-
randi formulam iudicibus tribunal ascen-
dientibus descriptam esse voluere. Evidem
iuro, de quibus leges vllæ sunt, iis me iusti-
ditur, de quibus autem nullæ, recta men-
tis conscientia animoque æquissimo. Atque
hæc formula illa est, qua iudices tribunal af-
fidentes, iureiurando adstringi maiores
sanxere. Quicumque igitur hanc iudicandi
vim, potestatemque adsciscere sibi cogitat,
prouidere necessariò debet, ut rectam hanc
mentis conscientiam suo infixam animo ge-
rat, eamque in primis habeat, cetera in po-
stremis, ut amicitiam, odium, æmulationem,
misericordiam, & quæcunque alia ad fle-
tendos iudicū animos, rei & aduocati, qui
dicuntur, eo solent afferre. Hanc animi com-
positionem, sunt qui iudicij integratam syn-
ceritatemque, & ferrei illius iuris moderatio-
nem nuncupent, alii æquitatem, bonitatem
que: qui vero laetus, ius retusum, acrefra-
ctum dicitant. quanquam de nominum ho-
rum varietate abundè dictum in ethicis fue-
rit, nec minus etiam de rei ipsius natura ibi-
dem explicatum. Nunc vero de facultate ip-
sa docentes affirmamus hoc: Eum hominem,
qui huiusmodi siue munus, siue principatum,
siue magistratum gerere sua in patria expedit,
generosam in dolem huc afferre debere, ac
singularem animi moderationem, humiles
autem, & deiectas cogitationes, moremque
animi ad rem quoquo modo faciendam de-
clinatum, & attentum, depellere, vna cum
superbo illo & nimis accurato summi iuris
examine, quod quidem à vera & recta decer-
nendi via, haud raro iudices abducit, & trans-
uersos agit. His ceu fundamentis iactis legū
scientiam, vsumque superstruet, non eatum
modò quæ literis expositæ sunt, sed quæ nul-
lis etiam literis comprehensa natura valent,
& visu. Neque patriæ suæ vnius solum,
sed etiam ceterarum ciuitatum, eatum di-
co, quæ imperiosæ magis sunt, magisque
tempus moribus sua instituta firmarunt.

illustres, quæque deductis per longum

Quodque omnium primum, & antiquissimum, id primum studebit, ut suæ Reipubl. naturam dispositionemque probè intelligat; namque in ciuitate illa, quæ rectè, & ordine constituit, leges omnes necessariò debent constitutioni huic usquequaque resonare. Oderit igitur hic oportet litigiosas atque importunas contentiones, amet autem humanitatem, facilitatem, sinceritatem, cùm in publicis tum in priuatis disceptationibus & negotiis. idem egestatis patronus, idē humilitatis tutor perpetuus: quamquam neque à litibus sic abhorrebit, & contentionibus, vt in hisce omnibus rudis, aut nouus, aut imperitus veniat ad munus hoc suscipiendum, & perficiendum; quin magis ita comparatus, vt in alienis diutiis quam in suis, versatus exercitatusq; sit. Quippe cùm turpe atque inuidiosum omnino habeatur, vt ferè iam diximus, litibus sequere & alterum implicare, ac iudicum aures assidue fatigare, vel cuiquam periculum creare, vel ipsum se periculo eripientem. Verum si quis ita in iuuentute paret, atque nunc & olim nos diximus, præsertim in eis disputationibus quæ de Iustitia habitæ sunt, haud omnino verendum quin tempore suo is susceptu hoc indicandi munus, rectè, decéter, & laudabiliter perficiat, præsertim si ea insignia apud animos suum reputauerit, quibus Poëta ordinem hunc iudiciale ornauit, quaque in sede, (nempe sacro in orbe,) eundem collocauit enim in Clypei factione:

Hique scios petiere viros, qui ponere finem Criminibus certum possent.

Profectò historias, (hac enim voce Poëta vñtrillic,) iudices, at non testes, (vt quidam ministrè interpretantur,) appellat, viros illos, qui sapientia & calliditate præstant, quique actionum & perpectionum humanarum non minus scientiam tenent, quam conscientiam, id est, usum, & periclitationem, denique qui sint omni prudètiæ genere principes. Ac de iudiciali quidem facultate, & disciplina comparanda, & opportunè excedenda, hæc.

Sed tempus iam est ut de Civiili agamus, & Legifera, rationesque illas expediamus, quibus civilis philosophus, ac legum conditor, differunt inter se; deinde quo quis modo se gerens, ambarum possit facultatum composuadere, namque quod ad sublatum signum pertinet, nihil omnino differunt, sed operibus magis, ac rerum gerendarum modis fortasse. Politici enim opera hæc sunt, ciuitatem initio fundare, ægrè affectam, & ferè dissolutam reconciliare, atque in pristinum statum restituere; eumque utramque sic composuerit, sicque absoluuerit, & ornauerit, tale iter felicitatis eidem monstrare, quod ciues omnes, quique urbem colunt, tenentes, valent ad eam peruenire, publicèque & priuatim hac ipsa perfrui. Atque ut hæc rectè & ordine perficiat, de solo, & sede, ubi moenia ædificet, imprimis erit solicitus,